ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 ноября 2010 г. N 312

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ

ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С РЕАЛИЗАЦИЕЙ ЭНЕРГОСБЕРЕГАЮЩИХ

МЕРОПРИЯТИЙ, ПРЕДПРИЯТИЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с региональной программой "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ленинградской области на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года", утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 27 июля 2010 года N 191, в целях поддержки и стимулирования энергосбережения, повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих деятельность на территории Ленинградской области, Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области на возмещение части затрат, связанных с реализацией энергосберегающих мероприятий, предприятиям, осуществляющим деятельность на территории Ленинградской области.

2. Комитету финансов Ленинградской области в соответствии с региональной программой "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ленинградской области на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года" ежегодно предусматривать в областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год средства в размере 40000 тысяч рублей на предоставление субсидий на возмещение части затрат, связанных с реализацией энергосберегающих мероприятий, предприятиям, осуществляющим деятельность на территории Ленинградской области.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области - председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Дваса Г.В.

Губернатор

Ленинградской области

В.Сердюков

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от 23.11.2010 N 312

(приложение)

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ,

СВЯЗАННЫХ С РЕАЛИЗАЦИЕЙ ЭНЕРГОСБЕРЕГАЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЙ,

ПРЕДПРИЯТИЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области на возмещение части затрат, связанных с реализацией энергосберегающих мероприятий (далее - субсидии), предприятиям, осуществляющим деятельность на территории Ленинградской области, относящимся в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД) к разделам "C" (Добыча полезных ископаемых), "D" (Обрабатывающие производства) и "E" (Производство и распределение электроэнергии, газа и воды) и обеспечивающим снижение удельного потребления электроэнергии (далее - предприятия).

2. Условия предоставления субсидий

2.1. Субсидии предоставляются предприятиям:

увеличившим объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг на единицу потребленной электроэнергии (повысившим энергоэффективность);

реализующим программу (план мероприятий) по энергосбережению и повышению энергетической эффективности предприятия в расчетном периоде;

объем затрат которых на финансирование программы (плана мероприятий) по энергосбережению и повышению энергетической эффективности не менее чем в два раза превышает размер субсидий за расчетный период, исчисленный в соответствии с разделом 5 настоящего Порядка.

2.2. Субсидии не могут быть предоставлены предприятиям:

имеющим просроченную задолженность по платежам в областной бюджет Ленинградской области и по выплате заработной платы работникам;

находящимся в процессе ликвидации или в отношении которых применены процедуры добровольного и(или) принудительного банкротства;

имеющим в расчетном периоде случаи выплаты работникам заработной платы ниже величины, установленной региональным соглашением о минимальной заработной плате в Ленинградской области;

проводившим в расчетном периоде массовое сокращение (увольнение) работников.

3. Расчетные периоды

Субсидии предоставляются предприятиям один раз в год. Расчетным периодом для предоставления субсидий является календарный год, предшествующий текущему году.

4. Порядок предоставления субсидий

4.1. Для получения субсидии предприятию необходимо представить в комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области:

до 1 июня года, относящегося к расчетному периоду, - программу (план мероприятий) по энергосбережению и повышению энергоэффективности предприятия на расчетный период, утвержденную руководителем предприятия. Указанная программа (план мероприятий) на 2010 год представляется до 25 декабря 2010 года;

до 1 сентября текущего (следующего за расчетным периодом) года следующие документы:

заявление на имя вице-губернатора Ленинградской области - председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности о предоставлении предприятию субсидий, предусмотренных настоящим Порядком, с описью прилагаемых документов;

справка налогового органа об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций;

отчет о реализации программы (плана мероприятий) по энергосбережению и повышению энергоэффективности предприятия за расчетный период с указанием общего объема и сметой документально подтвержденных затрат предприятия, направленных в расчетном периоде на реализацию программы (плана мероприятий) по энергосбережению и повышению энергоэффективности предприятия, утвержденный руководителем предприятия;

справка предприятия о размере средней заработной платы, сложившейся за последний месяц расчетного периода и соответствующий период предшествующего года, а также о размере минимальной заработной платы, начисленной работникам (работнику) в расчетном периоде (за полностью отработанный месяц);

копии направленной в подразделение территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области статистической отчетности по формам N П-1 и N 24-энергетика за расчетный период;

сводная таблица основных показателей предприятия (по форме согласно приложению к настоящему Порядку), заверенная руководителем и печатью предприятия;

справка предприятия о том, что предприятие не находится в процессе ликвидации или в отношении него не применены процедуры добровольного и(или) принудительного банкротства;

копии учредительных документов;

копия свидетельства о внесении организации в Единый государственный реестр юридических лиц (без выписки);

копия свидетельства о постановке организации на учет в налоговом органе;

уведомление территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области о постановке на учет и присвоении кодов ЕГРПО (Единый государственный реестр предприятий и организаций).

Документы должны быть заверены подписью руководителя и печатью предприятия, сформированы в дело (общую папку), пронумерованы в соответствии с описью документов и вложены в папки-файлы.

В случае если при рассмотрении представленных предприятием документов выявлено их ненадлежащее оформление, документы возвращаются заявителю.

4.2. Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области в течение 30 рабочих дней с даты окончания приема документов формирует и утверждает реестр предприятий - получателей субсидий и размеры субсидий.

4.3. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области в течение 35 рабочих дней с даты окончания приема документов извещает заявителя о принятом решении.

Решение об отказе в предоставлении предприятию субсидий может быть принято в следующих случаях:

несоответствия предприятия-заявителя условиям предоставления субсидий, указанным в разделе 2 настоящего Порядка;

оформления документов с нарушением требований настоящего Порядка;

предоставления недостоверных сведений о деятельности предприятия;

отсутствия бюджетных ассигнований, предусмотренных областным законом об областном бюджете Ленинградской области на соответствующий финансовый год по статье "Субсидии на возмещение части затрат, связанных с реализацией энергосберегающих мероприятий, промышленным предприятиям, осуществляющим деятельность на территории Ленинградской области".

4.4. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в сводной бюджетной росписи областного бюджета Ленинградской области для главного распорядителя бюджетных средств - комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области, и доведенных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год. Перечисление субсидий осуществляется на основании заявки в соответствии с представленными реестром предприятий - получателей субсидий и расчетами размера субсидий.

4.5. В случае недостаточности в областном бюджете Ленинградской области на текущий финансовый год бюджетных ассигнований для выплаты субсидий за расчетный период остаток ассигнований распределяется между всеми предприятиями, включенными в реестр предприятий - получателей субсидий, пропорционально размерам субсидий.

5. Размеры субсидий

5.1. Определение энергоэффективности деятельности предприятия за расчетный период

Энергоэффективность деятельности предприятия за расчетный период (Eэ) определяется по формуле:

Eэ = Eп2 / Eп1,

где:

Eп1 - удельное энергопотребление отгруженных предприятием товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в году, предшествующем расчетному периоду, определяемое по формуле:

Eп1 = V1 / P1,

где:

V1 - объем отгруженных предприятием товаров собственного производства, выполненных работ и услуг за год, предшествующий расчетному периоду (определяется по сумме значений, указанных в помесячных формах N П-1 за отчетный год, по строке 01 графы 3 раздела 1),

P1 - количество потребленной предприятием электроэнергии за год, предшествующий расчетному периоду (соответствует значению, указанному в строке 04 раздела 1 формы N 24-энергетика);

Eп2 - удельное энергопотребление отгруженных предприятием товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в сопоставимых ценах в расчетном периоде, определяемое по формуле:

Eп2 = (V2 / Кц) / P2,

где:

V2 - объем отгруженных предприятием товаров собственного производства, выполненных работ и услуг за расчетный период (определяется по сумме значений, указанных в помесячных формах N П-1 за расчетный период, по строке 01 графы 1 раздела 1),

P2 - количество потребленной предприятием электроэнергии за расчетный год (соответствует значению, указанному в строке 04 раздела 1 формы N 24-энергетика),

Кц - коэффициент изменения цен на продукцию предприятия за расчетный период, соответствующий 1/100 индекса цен производителей промышленных товаров за соответствующий расчетный период (Iц), рассчитанный Петростатом (Кц = Iц/100), по подразделу ОКВЭД, к которому относится основной вид деятельности предприятия (соответствует коду, указанному в отчете о прибылях и убытках (форма 2), по строке "Вид деятельности по ОКВЭД").

Для получения субсидии рассчитанное для предприятия значение энергоэффективности деятельности за расчетный период (Eэ) должно быть больше 1.

5.2. Размер субсидии за расчетный период по каждому предприятию определяется из расчета 0,5 рубля за каждый киловатт-час условно сэкономленной в расчетном периоде электроэнергии, объем которой рассчитывается как разность условно необходимого количества электроэнергии для обеспечения производства всего объема отгруженных предприятием в расчетном периоде товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в сопоставимых ценах (V2 / Кц), при удельном энергопотреблении отгруженных предприятием товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в году, предшествующем расчетному периоду (V1 / P1), по формуле:

                                V2     V1

                      Ссуб. = (---- : ---- - P2) x 0,5.

                                Кц     P1

Минимальный размер субсидии, предоставляемой каждому предприятию, отвечающему условиям предоставления субсидий и обеспечившему в расчетном году условную экономию электроэнергии не может быть менее:

300 тысяч рублей - для предприятий с численностью работающих до 100 человек;

500 тысяч рублей - для предприятий с численностью работающих от 101 до 200 человек;

750 тысяч рублей - для предприятий с численностью работающих более 200 человек.

При этом размер субсидии, предоставляемой предприятию за расчетный год, не может превышать 50 процентов общего объема затрат предприятия, направленных на реализацию мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности в расчетном периоде (в соответствии со сметой затрат, указанной в пункте 4.1 настоящего Порядка).

Максимальный размер субсидии, предоставляемой каждому предприятию за расчетный год, не может быть более 2500 тысяч рублей.

6. Условия и порядок возврата субсидий

6.1. Получатели субсидий несут ответственность за своевременность и достоверность представляемых сведений.

6.2. Контроль за соблюдением получателями условий предоставления субсидий осуществляется комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области.

6.3. В случае нарушения условий предоставления субсидий соответствующие средства взыскиваются в областной бюджет Ленинградской области в установленном действующим законодательством порядке.

Приложение

к Порядку...

(Форма)

                              СВОДНАЯ ТАБЛИЦА

                     ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРЕДПРИЯТИЯ

               _____________________________________________

                        (наименование предприятия)

	N
п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Значение
показателя

	1
	Объем    отгруженных    товаров     собственного
производства, выполненных работ и услуг за  год,
предшествующий расчетному периоду, в действующих
ценах (по форме N П-1)
	млн руб.

	2
	Объем    отгруженных    товаров     собственного
производства,  выполненных  работ  и  услуг   за
расчетный  период  в   действующих   ценах   (по
форме N П-1)
	млн руб.

	3
	Потребление     электроэнергии      за      год,
предшествующий    расчетному     периоду     (по
форме N 24-энергетика)
	тыс.
киловатт-
часов

	4
	Потребление электроэнергии за  расчетный  период
(по форме N 24-энергетика)
	тыс.
киловатт-
часов

	5
	Среднесписочная      численность      работников
предприятия    за     январь     месяц     года,
соответствующего расчетному периоду
	чел.

	6
	Среднесписочная      численность      работников
предприятия за декабрь месяц расчетного периода
	чел.

	7
	Объем   документально   подтвержденных    затрат
предприятия, направленных в расчетном периоде на
реализацию  программы  (плана  мероприятий)   по
энергосбережению и повышению энергоэффективности
предприятия,     утвержденный      руководителем
предприятия
	млн руб.

	8
	Размер минимальной заработной платы, начисленной
работникам (работнику) в расчетном  периоде  (за
полностью отработанный месяц)
	руб.

	9
	Подраздел и код по ОКВЭД, к  которому  относится
основной вид деятельности предприятия

Руководитель предприятия    ________________      _________________________

                               (подпись)             (фамилия, инициалы)

Исполнитель ______________________________________

             (фамилия, инициалы, телефон, e-mail)